Sp̄s̄ pietatis
tis opus eft
tribulatiōis
ribus
Σμύρνα.

Rom. 12
Pſal. 31

1. Petri. 2
Consolatiō
in tribulatiō
tiōib⁹ pſal
ſio Chrl.
Eta. 53

Psalm. 51
Eſai. 53
1. Petr. 2

Eſa. 53
Eſai. 53

Pſal. 10
Hebr. 5
Pſal. 67
Eſa. 4
Coloſſ. 2
1. Cor. 12

Coloſſ. 2
Ela. 11
Luce. 4
Iohann. 15
Iohann. 7

Iohann. 9
Matth. 12
Luca. 11
Iohann. 8

XXIIII. R V PERTI IN APOCALYP. CAP. II.

Titu. 2.

*Marc. 14.
March. 26.*

*March. 3.
Lucas. 23.*

*Matt. 4.
lob. 2.*

lob. 8.

Philip. 2.

Hebre. 2.

Galat. 5.

Obiectio.

patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. A talibus qdē & tu blasphemaris, videlicet à falsis fratribus, qcūq; confitentur se nosse deum, factis autē negant. *L* Nihil horum timeas qua passurus es. *L* Non (inq) timeas vt loco cedas, & malorum timore fidē perdas. Ceterum timere vel pauere conceditur infirmitati naturae, vt non tñ cedat spūs timori recedendo à dei voluntate. Nam & de ipso q hæc loquitur, & in quo spūs pietatis hæc loquitur, scriptum est: Et assumit Petrum, & Iacobum, & Iohannem secum, & ccepit paure & redere, item ipse de semetipso; Spūs (inq) promptus est, caro autē infirma. Quæ sunt illa quæ passurus es? *L* Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcere, vt tentemini, & habebitis tribulationem diebus decem. *L* Ecce (inq) neq; em istud in tempora longa fiet, præsens qpp tempus vestre tribulationi, futurum autē vestre iucunditati deputatum est. Econtra, præsens tempus impiorum risui, futurum autem illoge luctui & angustiae statutum est. *¶* Cur autē non dixit, missurus sunt hoies mali, sed ait, missurus est diabolus ex vobis in carcere? *V* idelicet, q sic dicere, & sic docere debuit spūs pietatis, ad hoc instruēs pium martyrem, vt intrinsecus agitatori diabolo totum imputet, quod extrinsecus facit homo persequebatur, & consoleat homini persequenti, quod cum diabolus obsedit, optetq; illum à diabolo liberari, memor eius q dixit: Orate pro persequientibus & calumniantibus vos. Etenim ipse q hoc dixit, pro persequientibus & crucifigentibus se exorauit, dicens: Pater, ignosce illis, non em sciant qd faciunt. Aliquis induluum est sicut petuit, q & sanguinem eius, quem per se quando fuderunt, postea credente biberunt. Itaq; & plus martyrum in carcere mititur, sciat & dicat, q haec facit diabolus, a quo captiuus homo persequitor tenet, & sic inter vincula & carceres responsa sua contemperet, supplicemq; animum pro persequientibus ad deum subleueret, quatenus aliquos ex his liberet, quod se pe factum est. *¶* Missurus est (inq) in carcere. Quare? Quia intentione? Vt tentemini. Ille enim tentator est, & eo totus intendit, vt aliquos ex vobis decipere possit. Tali intentione lob sanctū experituit, idcirco illū extrinsecus vlcere pessimo percussit, ita vt à plâta pedis vscq; ad verticē non esset in eo sanitatis, quatenus simplicitatem & rectitudinem eius intrinsecus euerteret, vt peccaret lob in labijs suis, & stultum qd contra deum loqueret, atq; ita deo q proposuerat, dicens, nungd considerasti seruum meum lob, qd non sit ei sis in terra homo simplex & rectius, ac timēs deum, & recedēs a malo, quasi viator diabolus insultaret. Hoc intendēs, missurus est (al) diabolus ex nobis in carcere, vt non omes cito moriamini repeatē no iectū gladii, sed prolatione penag, & mora mortis p̄tēsi conturbemini in cordibus vestris, & inter procellas iniuriae fluctuantes concidatis, & pdita, si fieri potest, fide absorbeamini. Ecce hoc futurum est, hoc diabolus p suos ministros facit. Et habebitis tribulacionem diebus decē, id est, vscq; ad mortē, videlicet quandiu militatis in lege dei, sicut opereret, vt adimplatis præcepta decē. Sequuntur em. Esto fidelis vscq; ad mortē! Nimirum tādiu fidelitatis constantia bono hortato indiget roborari, quandiu tribulationum vis, eandem fidelitatē extorquere cōcedit. Dum ergo dicit, esto fidelis vscq; ad mortē, satis oī die decē tribulatiōis dies ptingere vscq; ad mortē. Esto fidelis (inq) vscq; ad mortē, & dabo tibi coronam vitæ. *H*ec cum dicit, manifestat ipse, cur præmisiter de semetipso, dicens: Qui fuit mortuus, & vivit. *¶* Eiusdē nancq; perseverantia quam plaudet, dicens, esto fidelis vscq; ad mortē, in semetipso exemplum præbuit, factus obediens vscq; ad mortē, morte autē crux, itē, remuneratiois quam promittit, dicens: Et dabo tibi coronam vitæ, certitudinem atq; fiditiam in suo præstantem capite. Apostolo ibidē prosequēt. Propter quod & deus illum exaltavit, & donavit illi nōmē, quod est sup omne nōmē, vt in nōmē Iesu omne genu flectat celestium, terrestrium, & infernum. Et alib: Videmus dñm Iesum propter passionē mortis gloria & honore coronatum. Igit vscq; ad mortē esto fidelis (inq) qd iam post mortem non seruāda exigitur, sed seruata fidelitas coronat. *L* Qui habet aures, audi at qd spūs dicat ecclesijs. *D*ictū spūs huius, spūs pietatis auribus cordis audire vel audisse est, coronam vita quam hic promittit concupiscere, & eius spe tribulationem sive perseverationem pro Chro non solum refugere, verum etiam libenter amplecti, eiusq; exemplo dare percutienti maxillam, saturari opprobrijs, & si extrinsecus persecutor desit, semetipsum intrinsecus persequi, carnem suam crucifigere cum vitijs & coucupiscentijs, & indesinenter flere, qdifferatur a regno dei, a visione eius q pro nobis fuit mortuus, & vivit. Porro, auditum sive auditorē huiusmodi non ab una tantum ecclesia ciuitatis illius Smyrnæ, sed ab omnibus idem spūs exigit ecclesijs, & idcirco nos singulariter, ait, audiat qd spūs dicat ecclesijs, p̄t, audiat qd spūs dicat ecclesijs. Tandemq; competenter pro cauila sive intentione conclusionem ita subiungit: *L* Qui vicerit non le detur à morte secunda. *L* Et est sensus: Qui fidelis permanserit vscq; ad mortem carnis, mortem animæ non timabit aeternam, Mortem secundam, mortem animæ dixit. *¶* At vero mors animæ quæ mors peccati est, vel quæ peccando accidit, adeo prior est morte carnis, vt etiā resue

rectio

COMMENTARIORVM LIBER II.

XXV.

rectio animæ, qua p fidē Christi in baptismo resurgit, morte carnis prior sit, priusq; oporteat illā consequi q per mortē carnis transeat ex hoc modo quicunq; cupit videre regnū dei. *¶* Quomodo ergo vel cur nunc secunda mors dicit, nisi q posterior experimento sentitur? Nā mortuus quidē est Adam morte animæ priusq; morte carnis, videlicet, eadem die, qua vetitū lignum temerauit, iuxta veritatem dicentes: In quaq; die comederas ex eo, morte morteris. Sed candē animæ mortē tunc demum experimento sensit, quādo puluis in puluerē reuersus est, q; carnis mors est, & anima ad inferos descēdit. Itaq; mors animæ, quæ per peccatum anima à deo separat, causa quidē vel origine prima est, sensu autem vel experimento mors secunda. *L* Et angelo Pergami ecclesiæ scribā. Post sp̄itū pietatis sursum spūs scientia sequitur, qui & in hac ecclesijs Pergami doctrinam malam tenentes doctrinā Balaam, doctrinā Nicolaitag, redarguit dicens: proinde angelo huius ecclesiæ similiter, p̄cidentiā age: Nimirum ad destructionē omnis doctrinæ nequā, virtute vel gratia spūs scientia opus est, & sermone veritatis, de quo & hic in exordio dicit. *L* Hæc dicit qui habet rhomphæ ex vtracq; parte acutā. *L* Et postmodū si que minus, inquit, id est, nī si p̄cidentiā egeris, venia tibi cito, & pugnabo cū illis in gladio oris mei. *L* Ergo rhomphæ ex vtracq; parte acuta, vel gladius ite oris dñi, sermo dei est, de quo & Aplus dicit: Viuus enī sermo dei est & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingēs vscq; ad diuisionē animæ ac spūs, compagum quoq; & medullā, discretor cogitationū & intentionū cordis. Discernit em̄ inter animā & spiritū, quia videlicet ipse nouit qd homo animalis cogitet, aut faciat propter terrae cōmoda, & qd spiritualis propter cœlestia. Et vt secundū presentē locū vel causam loquamur, ipse discernit inter benedictiōes Balaam & inter benedictiōes Mosi, quoq; vterq; quidē filii Israēl benedixit, sed in ceteris doctrina lōge discepuit. Balaam quippe eodem ore q̄ benedicti, docebat Balach mittere scandalū rorā filii Israēl, edere & fornicari. Hoc Moses nō fecit. *C*auſe huic vel intentioni ipm Pergami nomē congruit. Pergamus em̄ interpretat diuidē cornua eoz, Monetūtū angelus iste, vt secundū nomē ecclesiæ sua qd est Pergamus, diuidat atq; discernat à sana doctrina doctrinā Balaam sive doctrinā Nicolaitag, p sanctū scientia spiritū. Ait ergo: Hæc dicit q̄ habet rhomphæ ex vtracq; parte acutā. Ad qd habet illā rhomphæ ac. Ad faciendā vindictā in oēs tenentes